










—1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 离合器核心零部件摩擦材料技改项目

项目代码 2208-500106-07-02-317134

建设单位联系人 伍老师 联系方式 18523361911

建设地点 重庆高新区曾家镇振华路 37号

地理坐标 经度：106度 17分 37.166秒，纬度：29度 34分 41.324秒

国民经济

行业类别

C3752 摩托车零部件及配

件制造

建设项目

行业类别

三十四、铁路、船舶、航空

航天和其他运输设备制造业

75 摩托车制造 375

建设性质

□新建（迁建）

□改建

■扩建

□技术改造

建设项目
[...]
树脂用量 5t/a，喷胶工序粘胶剂用量 0.5t/a，粘胶剂中酚醛树脂含量约为 0.05t/a，则故非

甲烷总烃产生量约 0.0505t/a，后处理约 240箱/a，每箱处理时间 3~4h（本次按不利因素

考虑，取 3h），年处理时间 720h。

后处理收集的废气量参照浸渍废气（G1），取值参数及计算风量如下：

表 4.2.1-20 后处理废气处理设施废气量核算表

热源投影水平

（m） A
△t

（℃）

F
（m2）

H
（m
）

Α

（W/m2·℃

）

Q
（kJ/s）

L
（m3/s）

L
（m3/h）

长边 B 短边 A
0.8 0.5 1.13 125 0.4 0.7 5.65 282.50 0.586 2109.12
收集效率按 97%计，则固化废气产排情况见下表。

表 4.2.1-21 后处理废气污染物产排情况

废气量
(m3/h) 污染物

产生量
(t/a)

产生

速率
(kg/h)

产生浓度
(mg/m3)

综合去除

效率

排放

速率(kg/h)
排放

浓度
(mg/m3)

2109.12 非甲烷

总烃
0.051

有组织（收集率 97%）
0.049 0.068 32.26 94% 0.004 1.94

无组织（未被收集

3%）0.002 0.002 / / 0.002 /



—50—

（14）砂边粉尘（G14）

蹄块组合生产时设置自动砂边机 1台，砂边机废气产生量约 1500m3/h，类比同类项

目，砂边粉尘产生浓度约为 180mg/m3，即砂边粉尘产生量 0.18kg/h，每天工作时间约

8h，合 1920h/a，收集效率按 90%计，则砂边粉尘产排情况见下表。

表 4.2.1-22 磨削粉尘污染物产排情况

废气量
(m3/h) 污染物

产生量
(t/a)

产生

速率
(kg/h)

产生浓度
(mg/m3)

去除

效率

排放

速率(kg/h)
排放

浓度
(mg/m3)

1500 颗粒物 0.518

有组织（收集率 90%）
0.467 0.243 180 90% 0.024 18

无组织（未被收集

10%）0.052 0.027 / / 0.027 /

（15）浸防锈油废气（G15）

扩建项目主要使用防锈油 R5126，根据供应商提供的成份说明可知，R5126防锈油

的主要成分为矿物基础油+溶剂油+添加剂，溶剂油为挥发成分，添加比例为 20~30%，

本次评价取 25%，浸油过程为常温，考虑溶剂油挥发比例为 30%，废气以非甲烷总烃计，

现有离合线生产线 R5126防锈油年用量为 0.75t/a，扩建项目新增 0.25t，则新增非甲烷

总烃产生量为 0.019t/a（0.003kg/h），以无组织形式蒸发排放。

4.2.1.2排污口信息及监测计划

企业应按照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）要求，制定自行

监测方案、设置和维护监测设施、开展自行监测、做好监测质量保证与质量控制、记录

和保存监测数据。建设单位属于非重点排污单位，排放口属于一般排放口，扩建项目废

气监测计划见下表。

表 4.2.1-23 废气监测计划一览表

监测点位 监测项目 监测频率 执行标准

P1 乙醇、乙酸乙酯、非甲

烷总烃
1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（DB50/418-2016）

P2 颗粒物 1次/年

P

《工业炉窑大气污染物综合排放

标准》（DB50/659-2016）

3 SO2、NOx、颗粒物 1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（DB50/418-2016）



—51—

4.2.1.3污染治理设施的可行性分析

图 4.2-1 扩建项目废气处理工艺流程图

通过前面的产排分析可知，摩擦片、蹄块组合和离合器的装配线生产过程中产生的

浸渍废气、喷砂粉尘 1、粘胶废气、固化废气、磨削粉尘、混料粉尘、喷砂粉尘 2、喷

胶废气、热压粉尘、后处理废气、砂边粉尘、浸防锈油废气能够满足《大气污染物综合

排放标准》（DB50/418-2016）主城区的标准限值，天然气燃烧废气满足《工业炉窑大

气污染物综合排放标准》（DB50/659-2016）主城区的标准限值，能实现达标排放。因

此扩建项目有机废气采用“二级水洗+除雾+活性炭”的废气处理措施、颗粒物采用滤筒

除尘器的处理措施可行。

4.2.1.4废气排放的环境影响分析

扩建项目的主要污染物为二氧化硫、氮氧化物和颗粒物、乙醇和非甲烷总烃，环境

质量现状良好，有一定的环境容量，在采取评价提出的治理措施后，各污染物排放浓度、

排放速率均满足相关标准限值，项目污染物可以实现达标排放。排气筒临近污染源产生

环节设置，距离环境保护目标相对较远，排气筒设置较为合理。综上所述，扩建项目产

生的废气通过上述治理措施后对大气环境影响较小。

4.2.2废水

4.2.2.1产排污环节分析及治理措施

（1）循环水池排水（W1）



—52—

循环水池需要定期排水，新增加用水量 1.67m3/次（定期排放，5m3/次，1次/月），

则循环水池排水量 60m3/a，主要污染物浓度 COD500mg/L、BOD5200mg/L、SS300mg/L。

（2）含乳化液废水（W2）

建设单位为了对机加工生产线产生的带有废乳化液的金属屑进行充分的无害化处

置，特购置了 1台金属屑集中处理系统，对废金属屑进行脱水处理，根据建设单位提供

的资料，本项目新增金属屑集中处理系统处理后收集的含乳化液废水很少，约 0.5m3/a，

排放频次为 1d，排放浓度为 COD38000mg/L，SS500mg/L，石油类 4000mg/L。

（3）清洗废水（离合器生产线）（W3）

离合器配件中心套在组装之前需要经通过式清洗机清洗烘干，配备有 2台清洗机，

扩建后预计每天排放量增加 0.01m3/d，排放浓度为 COD500mg/L，SS100mg/L。

（4）废气处理废水（W4）

废气处理采用“二级水洗+除雾+活性炭”系统处理，会产生废水，每天新增水量约

0.1m3，水洗循环水量约 1m3，定期排放，1m3/次，排放频次为 1月，12m3/a，类比同类

项目，主要污染物及浓度 COD2064mg/L。

扩建项目劳动定员不新增，生活污水不新增。

项目废水经污水处理站处理达三级标准后通过园区污水管道排入西永污水处理厂

处理。项目废水污染物产生及排放情况详见下表。

表 4.2.2-1 扩建项目废水污染物产生及排放情况一览表

代号 污染源
废水量

（m3/a）

污染物 污染处理

措施
名称

产生量

（t/a）
产生浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）

W1 循环水池

排水
60

COD 0.030 500 0.0018 30 经污水处

理站处理

达三级标

准后通过

园区污水

管道排入

西永污水

处理厂处

理

BOD5 0.012 200 0.0006 10

SS 0.018 300 0.0006 10

W2
含乳化液

废水
0.5

COD 0 38000 0 30

BOD5 0 500 0. 10

W3 清洗废水 2.4
COD 0.001 500 0.0001 30

SS 0 100 0 10

W4 废气处理

废水
12 COD 0.025 2064 0.0004 30



—53—

4.2.2.2排污口信息及监测计划

表 4.2.2-2 废水排放口基本情况一览表

序

号

排放口

编号
排放口名称

排放去

向

排放

规律
排放时段

受纳污

水厂
污染物种类

1 DW001 综合废水排

放口

厂区污

水处理

站

间歇

排放
0:00~24:0

0

西永污

水处理

厂

pH、COD、
BOD5、SS

4.2.2.3污染治理设施的可行性分析及环境影响分析

本项目已建一座处理规模为 175m3/d的污水处理站用于处理营运期间产生的生产废

水及生活污水，生产废水经前处理（隔油破乳+Fenton氧化+絮凝沉淀+气浮工艺，规模

为 40m3/d）后进入污水处理站，前处理主要包括隔油破乳+Fenton氧化+絮凝沉淀+气浮

工艺；能有效的降低废水中的 COD、石油类及 SS。后经曝气+水解酸化+接触氧化处理

达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后经市政污水管网排入西永污水处

理厂处理后达标排放。项目污废水处理工艺见图 4.2-1。

图 4.2-2 污水处理工艺流程图

根据《隔油–破乳–Fenton 氧化–混凝工艺处理高浓度乳化液废水》（江西理工大学

学报，2014年 6月，第 35卷第 3期）、《化学破乳-Fenton氧化处理乳化液废水的研究》

（重庆大学硕士学位论文，2014年）及相关文献，该处理方式对 COD，石油类，SS的

去除效率分别为 99.91%，99.97%，98.96%。处理后的废水完全能满足《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）三级标准的限值要求。



—54—

扩建项目新增废水主要为循环水池排水和废气处理废水，现有项目生产废水量为

33.24m3/d，新能源汽车高精度传动部件建设项目最大废水产生量为 6.25m3/d，项目间歇

排水为循环水池排水和废气处理废水，排放频次一致，1次/月，合计为 6m3/次，清洗废

水和含乳化液废水为连续排放，合计约 0.01m3/d，扩建项目新增一容积为 12m3污水罐

暂存循环水池排水和废气处理废水，后续连续稳定排向厂区污水处理站，可暂存 2个月

循环水池排水，等效于扩建后增加量为 0.16m3/d，扩建后最大废水量合计约 39.65m3/d，

小于前处理规模 40m3/d容量，依托现有厂区污水处理站依托可行。

西永污水处理厂位于高新区梁滩河踏水桥旁（明珠山村黄泥堡社），总占地面

185100m2，其中近期占地面积 78000m2。西永污水处理厂主要负责重庆西部新城（西永

组团），包括微电子工业园及规划的西永组团城市中心区、土主物流园区自然分水岭以

南片区，总服务面积为 30~50平方公里的工业废水和生活污水的收集和处理，目前，西

永污水处理厂设计规模为 6万 m3/d，实际处理规模为 5.6万 m3/d，运行状况良好，目前

运行负荷为 74.9%，污废水经处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A表准后排入梁滩河，各项污染物指标在运行期间均能实现达标排放。本项目污废

水已纳入西永污水处理厂处理，实际建设运营期污废水排放量较原环评减少，不会对污

水处理厂处理负荷造成较大冲击。

本次评价认为项目污废水依托厂区污水处理站及西永污水处理厂处理可行。

4.2.3噪声环境影响和保护措施

本项目为扩建项目，本次评价按新增噪声源进行声环境影响评价。

（1）噪声源强

本项目噪声源主要为生产线搅拌罐、喷砂机等设备，其噪声级约为 80~90dB（A）。

在采取建筑隔声措施后噪声值可减少约 5dB（A）。

（2）预测模式

单个室外的点声源在预测点产生的声级计算基本公式

如已知声源的倍频带声功率级，预测点位置的倍频带声压级按下式计算：

Lp(r)＝Lw+DC－(Adiv＋Aatm＋Agr＋Abar＋Amisc)

式中：Lp(r)——预测点处声压级，dB；

Lw ——由点声源产生的声功率级（A计权或倍频带），dB；



—55—

DC——指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级 Lw 的全向点

声源在规定方向的声级的偏差程度，dB；

Adiv——几何发散引起的衰减，dB；

Aatm——大气吸收引起的衰减，dB；

Agr——地面效应引起的衰减，dB；

Abar——障碍物屏蔽引起的衰减，dB；

Amisc——其他多方面效应引起的衰减，dB。

几何发散衰减

根据声源分布情况及厂址所在地环境状况，选用点声源距离衰减模式预测各厂界处

噪声值，并参照评价标准对预测结果进行评价。

Lp(r)=Lp(r0)-20lg(r/r0)

式中：Lp(r) ——预测点处声压级，dB；

Lp(r0) ——参考位置 r0处的声压级，dB；

r ——预测点距声源的距离；

r0——参考位置距声源的距离。

扩建项目声源处于半自由空间：LP（r）=Lw-201g(r)-8

式中：Lw(r0) ——由点声源产生的倍频带声功率级，dB

北厂界执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 4类标准限值，

其他厂界执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3类标准限值。

（3）预测结果

新增工业企业噪声源强调查清单、各设备距离厂界最近距离、工业企业厂界噪声预

测结果与达标分析、预测结果与达标分析见下表 4.2.3-1~4.2.3-3。

表 4.2.3-1 新增工业企业噪声源强调查清单

序

号

建

筑

物

名

称

声源

名称

型

号

数

量

声压

级/距
声源

距离
dB(A)
/m

声源

控制

措施

空间相对位

置/m
距

室

内

边

界

距

离
/m

室内

边界

声级
dB(A)

运行时段

建筑

物插

入损

失
dB(A)

建筑物外

噪声

X Y Z
声压

级
dB(A)

建

筑

物

外

距

离

1 2# 碎浆 / 3 90 减 20 5 1 5 80.8 8:00~19:00 5 44.2 5



—56—

车

间

机 振、

隔声
2 打浆

机
/ 3 85 25 5 1 5 75.8 8:00~19:00 5 49.9 5

3 搅拌

罐
/ 4 80 25 10 1 10 66 8:00~19:00 5 51.8 5

4 浓浆

泵
/ 6 85 25 20 1 17 68.2 8:00~19:00 5 46.8 5

5 喷砂

机
/ 6 80 90 25 1 12 66.2 8:00~19:00 5 37.0 5

6 磨削

机
/ 1

0 80 60 5 1 5 76.4 8:00~19:00 5 39.2 5

7 砂带

机
/ 1 80 100 25 1 12 58.4 8:00~19:00 5 37.2 5